^v,

LON',F1 HO DO
FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 	.
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO- FUNDEB - MOZARLANDIA 	 MOZARLANdIA

hIssc• ulna nors mane. povern•r

ATA N° 09-A/2024

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, ás oito horas e
trinta minutos, teve inicio a reunião do Conselho do FUNDEB-CACS, sendo assim, foi
realizada a primeira chamada ás oito horas e trinta minutos, compareceram: Bruna
Garcia Ferreira, Membro Suplente do Segmento Poder Executivo; Maria Helena Pereira
Martins, Membro Titular do Segmento Professores de Educação Básica; Fernanda de
Oliveira Gomes, Membro Titular do Segmento Professores de Educação Básica;
Luciane Maria Felicio Membro Titular do Segmento Técnico-Administrativo;  Mariana
Figueredo Alves, Membro Titular do Segmento Respectivo Conselho Municipal de
Educação; Andressa Inocêncio Tristão, Membro Titular do Segmento Estudantes da
Educação Básica Publica; Foi realizada a segunda chamada às oito horas e quarenta
e cinco minutos, continuaram presentes os mesmos membros acima qualificados. A
terceira chamada foi realizada ás quatorze horas, permaneceram os mesmos membros
citados acima. A presidente do Conselho do FUNDEB-CACS Sr.a  Mariana  deu inicio
lendo o Edital de Convocação n°09-A/2024 a Pauta: 1. Análise do Módulo de
Acompanhamento e Validação do SIOPE — MAVS dos meses de Janeiro e Fevereiro, A
presidente esclarece para os conselheiros sobre o funcionamento do SIOPE — MAVS.
Não houve análise do balancete referente ao mês de Fevereiro, que é de fundamental
importância para esta análise, a presidente segue com a seguinte pergunta aos
conselheiros: Se os mesmos aprovam os dados bancários das contas do FUNDEB 70,
FUNDEB 30 e salário educação presentes no SIOPE — MAVS. Ficou acordado pelo este
plenário a convocação da contabilidade municipal para apresentar contra cheque e o
relatório de pagamento de todos os servidores que recebem pelo FUNDEB e pelo salário
educação. Pauta 2. Análise do Balancete referente ao mês de Junho. Não será possível
a análise do mesmo nesta reunião pois os mesmos não foram entregues em tempo
hábil, sendo assim não poderão mais ser analisados. Segue-se com a Pauta 3. Demais
Assuntos. Foi feita a leitura do Oficio N° 2024008287476 do Promotor de Justiça em
Substituição  Dr.  Huggo  Edgard  de Campos Silva, o qual houve resposta através do
Oficio N° 68-A /2024 FUNDEB — CACS este plenário deliberou que os procedimentos
administrativos de acompanhamento da politica publica referidos no Oficio N°
2024008287476 são atribuições do Conselho Municipal de educação, no qual ficou
definido que essas solicitações serão repassadas ao CME. Segue com a pauta, a
conselheira Rosimeire Bispos dos Santos, Membro Suplente do Segmento Conselho
Tutelar; relatou que foi denunciado ao conselho tutelar a respeito da falta de transporte
na linha Borda do Campo, apresenta falta de transporte semanalmente, o qual foi
definido pelo conselho a notificação dessa ocorrência ao secretário Municipal de
educação. Segue com o relato da conselheira a conselheira Rosimeire Bispos dos
Santos, Membro Suplente do Segmento Conselho Tutelar sobre o tempo ocioso dentro
das unidades escolares dos alunos que residem no Setor Dos Lagos, devido o
ingressarem uma hora antes do inicio das aulas e uma hora depois do termino das aulas,
o qual foi definido pelo conselho a notificação dessa ocorrência ao secretário Municipal
de educação. Sendo assim a reunião foi encerrada ás 10:00hrs e a ata lavrada e por
ser verdade, eu Márci Cristina Santan Resendeassino, seguida ds§ demais _
presentes  	 4TX 5(v

or\  rIC\  , 	01:0 sreAl7vCX---

-4-4-4 .71 MI

Página 33

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO- FUNDEB- MOZARLAN DIA D

t
i
..
\
1
1_6(D

E
Dg MOZARLANDIA

Naace uma nova maneira governar

FUNDEB - LISTA DE PRESENÇA - EDITAL N°09-A/2024 - DATA: 05/09/2024

NOME: REPRESENTANTE DO: FUNÇÃO NO C. DO

FUNDEB:

ASSINATURA DOS PRESENTES:

Lucilene Maria Felicio PODER EXECUTIVO - TITULAR SECRETARIA

Bruna Garcia Ferreira PODER EXECUTIVO - SUPLENTE MEMBRO

Francisca  Nubia  A. de Oliveira PODER EXECUTIVO - TITULAR MEMBRO

Leticia  Fulanette  Vogel  PODER EXECUTIVO - SUPLENTE MEMBRO

Maria Helena Pereira Martins PROFESSORES DE  ED.  BASICA - TITULAR MEMBRO
Wl ..0,Ajo, CLa il"ALOL0.. 	V\ ctitt./A)J

Juliana Cristina Siqueira de Queiroz PROFESSORES DE  ED.  BASICA - SUPLENTE MEMBRO

Fernanda de Oliveira Gomes DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PUBLICAS

-TITULAR
MEMBRO

(9  fl
VY\run0,0., OL OLLA,LeA,. In, 	e-mrz/br'

Aparecida Pires de Morais Reis DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PUBLICAS

- SUPLENTE

MEMBRO

Luciane Maria Felicio TECNICO-ADMINISTRATIVO - TITULAR MEMBRO -
TI)C75,Ak_o.. 	 Ci-FH _Sill-

Kacia Taciana Ferreira TECNICO-ADMINISTRATIVO - SUPLENTE MEMBRO

Mariana  Figueredo Alves RESPECTIVO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO - TITULAR
PRESIDENTE

—,

	A 	,.uu.9,3- 26) 	ai 4_0  6
Vanilda Lucia de Lima Almeida RESPECTIVO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO - SUPLENTE

MEMBRO

CONSELHO DO
FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPAN HAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO- FUNDEB - MOZARLANDIA MOZARLANDIA

Masco onla nova nosneno do govornor

FUNDEB - LISTA DE PRESENÇA - EDITAL N°09-A/2024 - DATA: 05/09/2024

NOME: REPRESENTANTE DO: FUNÇÃO NO C.

DO FUNDEB:

ASSINATURA DOS PRESENTES:

Kenia Teodoro Frois CONSELHO TUTELAR - TITULAR MEMBRO

ge,ca.CiN-_,6 ,ata" -- Rosimeire Bispos dos Santos CONSELHO TUTELAR - SUPLENTE MEMBRO

Karolayne Querolem Ribeiro PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS BASICAS PUBLICAS -

TITULAR

MEMBRO

Arlete Dias Pinto PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS BASICAS PUBLICAS -

SUPLENTE

MEMBRO

Milena da Silva Barros PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS BASICAS PUBLICAS -

TITULAR

MEMBRO

Aline dos Santos Soares PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS BASICAS PUBLICAS -

SUPLENTE

MEMBRO

Andressa lnocencio Tristão ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BASICA PUBLICA - TITULAR MEMBRO
AnAki_Lakc 	,^AA41.1u fiii dEric.

Cleiby Silveira Alves Pinto ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BASICA PUBLICA -

SUPLENTE

MEMBRO

Luis Ricardo Monteiro Costa -  ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BASICA PUBLICA - TITULAR MEMBRO

Laylla Graziella Pereira Rodrigues ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BASICA PUBLICA -

SUPLENTE

MEMBRO

CONVIDADOS

CONVIDADOS

	Page 1
	Page 2
	Page 3